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ÖNSÖZ 
 
 
Elinizdeki kitap, üniversitelerimizde okutulmakta olan Atatürk İlkeleri ve İnkılâp 

Tarihi dersi için, yardımcı kitap olarak hazırlanmıştır. 1925’li yıllardan itibaren üni-
versitelerimizde çeşitli adlar altında okutulmakta olan ders üzerine, çok sayıda kitap 
yazılmıştır. Başlangıçta, İhtilaller Tarihi adıyla verilen dersin kapsamı, bugünkünden 
farklıdır; Cumhuriyet döneminde yapılan inkılâbı anlatmaya ve dünyadaki benzeri 
hareketlerle karşılaştırmaya yöneliktir. 1933’de İstanbul Üniversitesi bünyesinde Türk 
İnkılâp Tarihi Enstitüsü’nün kurulmasıyla, üniversite öğrencilerine düzenli şekilde 
ders verilmeye başlanmış,  dersin adı da Türk İnkılâp Tarihi olmuştur. Yeni nesillere 
yeni kurulan rejimi anlatmayı ve benimsetmeyi hedefleyen dersin kapsamı, Cumhuri-
yet’in ilk yıllarıyla sınırlıdır.  

1934’de dönemin Milli Eğitim Bakanı Yusuf Hikmet Bayur’un İstanbul Üniver-
sitesi’nde ve Başbakan İsmet İnönü’nün İstanbul Üniversitesi’nde ilk dersi vermeleri, 
dersten beklentilerin ne derece yüksek olduğunu göstermektedir. İlk yılda dersin kap-
samı inkılâbın siyasi tarihi, hukuki boyutu, askeri cephesi ve kavramlara ilişkindir. Bu 
konuların her biri de, dönemin önde gelen siyasetçi ve devlet adamları tarafından 
verilmiştir. Konferanslar şeklinde kalabalık öğrenci kitlesine verilen dersler, radyo ve 
gazetelerde de yayınlanmıştır.  

Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi bünyesinde, 1942 yılında, 
ikinci bir Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü kurulmuş, dersin adı da İnkılâp Tarihi ve Tür-
kiye Cumhuriyeti Rejimi’ne dönüştürülmüştür. 1960 hükümet darbesinin ardından, 
ders gözden geçirilerek adı,  Türk İnkılâp Tarihi ve Türkiye Cumhuriyeti Rejimi’ne 
dönüştürülmüş, müfredatı da değiştirilmiştir. 1968’de dersin adı tekrar değiştirilerek, 
Türk Devrim Tarihi olmuştur.  Bu esnada dersin müfredatı da, gençlere daha faydalı 
olabilmesi için tekrar gözden geçirilmiştir. 12 Eylül 1980 hükümet darbesinden sonra, 
dersin adındaki “devrim” kelimesi kaldırılarak, yerine “İnkılâp” konulmuş, adı da, 
Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi olarak belirlenmiştir. Bu dönemde kurulan özel bir 
komisyon, dersin müfredatını da yeniden düzenlemiştir. Görüldüğü üzere, dersin ilk 
verilmeye başladığı 1925’li yıllardan, 1980’li yıllara kadar dersin adında ve kapsa-
mında değişmeler yapılmıştır. Bu değişikliklerin sebebi bütünüyle, derse yüklenen 
misyonla alakalıdır. Yeni kurulan bir rejimin, varlığını devam ettirmesi ve kökleşmesi 
için, kendisini yeni nesillere benimsetmeye çalışılmasıyla alakalıdır.  Bu tabii, hatta 
hızlı değişim yaşamış toplumlar için gerekli bir durumdur.  

 Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi dersinin verilmeye başlanmasının üzerinden 
seksen yılı aşkın bir zaman geçmiş bulunuyor. Bu süre zarfında, dersin kapsadığı 
dönem geriye ve ileriye dönük olarak genişlemiş, konuları da çeşitlenmiştir. Başlan-
gıçtaki gibi, yalnızca inkılâbın yapıldığı döneme odaklaşmak yerine, modernleşmenin 
başladığı 18. yüzyıl sonlarından günümüze kadar uzanarak, inkılâbın öncesi ve sonra-
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sını kapsar hale gelmiştir. Bu durum, dersin ilk verilmeye başlandığı dönemlerdeki 
rejimi yerleştirme endişesinin ortadan kalktığının, Cumhuriyetin ilk dönemlerinin 
bağlamına oturtularak, bilimsel yaklaşımla ve soğukkanlılıkla ele alındığının bir gös-
tergesi olarak değerlendirilmelidir. Dersin, yakın dönemi kapsar hale gelmesi, mo-
dernleşme tarihimiz bağlamında ele alınması, başlangıçtan beri yüklendiği misyonun 
zayıflaması değil, tam aksine güçlenmesi olarak yorumlanmalıdır. Çünkü, gençlerin 
günümüzde her şeyden çok, hem kendi tarihlerini iyi bilmelerine, sorunlarını iyi tahlil 
etmelerine, hem de dünyayı iyi tanımalarına, her dönemdekinden daha fazla ihtiyaçla-
rı vardır.  

Elinizdeki kitap, bu maksatla hazırlanmıştır. Hacettepe Üniversitesi, Atatürk İl-
keleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü’nde görevli, çoğunluğu uzun süredir bu dersi ver-
mekte olan 15 öğretim üye ve elemanının, bir yıla yaklaşan müşterek çalışmalarının 
ürünüdür. Bu ekibin büyük bir kısmı, kitabın daha önceki dört baskısının hazırlanma-
sına katkıda bulunmuştur. Her seferinde farklı editörler tarafından hazırlanan ve iyi-
leştirilen kitabın, bu seferki baskısında daha da geliştirilmesine özen gösterilmiştir. 
Bu baskıda, önceki eksikliklerin giderilmesine dikkat edilmiş, konu yeni bir perspek-
tifle ele alınarak, teorik bir çerçeveye oturtulmaya çalışılmış, yeni bölümler ve kısım-
lar ilave edilmiştir. Adı da, Atatürk ve Türk İnkılâp Tarihi olarak değiştirilmiştir. 
Adından da anlaşılacağı üzere, Atatürk önderliğinde Türk milletinin geçirdiği İnkılâ-
bın tarihi, kitabın konusunu teşkil etmektedir. Diğer bir ifadeyle, devletten ziyade, 
milletin tarihi yazılmaya çalışılmıştır. Kitap, Türk milletini ve onun önderi Atatürk’ü 
ön planda tutacak biçimde yapılandırılmış, bölümler de bu yapılandırmaya uygun 
biçimde kaleme alınmıştır. Metinler harita, fotoğraf, kartpostal vb. görsel malzeme ile 
zenginleştirilmeye çalışılmış, bu suretle dönemin atmosferini okuyucunun gözünde 
canlandırmaya gayret edilmiştir. Bütün bunlar yapılırken, kitabın hacminin de belli 
bir sınırda tutulmasına, okunabilir ölçülerde olmasına özen gösterilmiştir. 15 ayrı 
yazar tarafından yazılan kitabın bölümleri ve kısımları arasında oluşan dil ve üslup 
farkını gidermek ve aradaki bağlantıları sağlamak maksadıyla, editörün müdahaleleri 
kaçınılmaz olmuştur. Ancak, bu müdahaleler, şekil bütünlüğünü sağlayacak mahiyette 
olup, muhtevaya dokunulmamıştır. Dolayısıyla, yazılarda belirtilen görüşler yazarla-
rın kendilerine aittir.  

Hacettepe Üniversitesi’nin bir mensubu olarak, üniversitemizin Daha İyiye En 
İleriye sloganı gereği, bu baskıda ulaştığımız noktanın, gelecek baskılarda daha ileri-
ye götürülmesini temenni ediyor; kitaba katkıda bulunan ve benimle ilk editörlük 
heyecanımı paylaşan meslektaşlarıma samimi teşekkürlerimi sunuyorum. Tarihin ileri 
doğru akan bir süreç olduğu; bu süreçte değişim ve sürekliliğin birlikte cereyan ettiği; 
tersine bir sürece girildiğinde tarih dışı kalmanın kaçınılmaz olduğu anlaşıldığında, 
kitabın nihai hedefi gerçekleşmiş olacaktır.  

 
Prof. Dr. Fatma Acun 

Çayyolu-Ankara, 2016 
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GİRİŞ 
 
 
A- Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihini Niçin Öğrenmeliyim?  
 
Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi’ni yeni nesillere öğretmenin temel amacı onları, 

Türk Devleti’nin kurulması ve Türk İnkılâplarının gerçekleştirilmesi için tarih boyun-
ca çekilen sıkıntılardan haberdar etmek; modernleşme çabaları sonucunda ortaya 
çıkan kültürel ve toplumsal altüst oluşlar ve bunun sonuçları hakkında doğru bilgi 
sahibi yapmak ve yaşamları boyunca önlerine çıkacak olan bireysel ve toplumsal 
sorunlar karşısında, temelinde akıl ve bilim bulunan Atatürkçü düşünce sistemini 
rehber olarak algılamalarını ve kullanmalarını sağlamaktır. 

Bu nedenle olmalı ki, Türk milletinin kurtarıcısı ve yeni Türk devletinin kurucu-
su Atatürk, bağımsızlığı ve Cumhuriyeti canlı, atılgan ve kazandıkları kültürel biri-
kimleriyle bilinçli olan gençliğe emanet etmiş, onların sosyal ve teknik bilgilerine, 
Türk inkılâbının niteliğini de, eğitim yoluyla katmak istemiştir. Kaldı ki, her yeni 
rejim tutunabilmek ve sürekli olabilmek için, bir takım yeni temeller kurmak, yeni 
kurumlar meydana getirmek, yeni öğelere dayanmak zorundadır. Bu temeller, kurum-
lar ve öğeler, ancak yeni yetişen gençler tarafından benimsendiği nispette kuvvetli 
olacak ve yaşama gücüne kavuşacaktır. Nitekim, Atatürk’ün İnkılâbın hedefini kav-
ramış olanlar, daima onu muhafazaya muktedir olacaklardır sözü, inkılâbı inşa eden 
mimarın bu amaç doğrultusunda hareket ettiğini göstermekte, İnkılâbı korumanın ön 
şartının da, inkılâbın hedeflerini kavramış bireyler yetiştirmek olduğunu vurgulamak-
tadır. Türk İnkılâbı’nın başarısı, benzeri diğer devrimlerde olduğu gibi, bir sınıfa, 
zümreye dayanmasından değil, uyguladığı eğitim politikasından kaynaklanmaktadır. 
Bu suretle, 1934’ten beri sistematik bir şekilde bütün Üniversitelerde bu dersin oku-
tulmasındaki amaç, kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Bu amaç, şüphesiz Türk İnkılâ-
bı’nın ruhunu ve amacını kavrayacak kabullenecek ve geliştirecek nesiller yetiştir-
mektir.  

Cumhuriyetin kuruluşu ve ardından yapılan inkılâplarla Türk toplumu, medeni-
yet değiştirmek gibi büyük bir tecrübeyi yaşamıştır. Bu tecrübe, Tanzimat’tan beri 
devam ede gelen modernleşme çabalarının en yoğun biçimde yaşandığı, önemli bir 
dönüm noktasını teşkil etmektedir. Osmanlı’dan Cumhuriyet’e geçiş noktası diyebile-
ceğimiz bu dönüm noktasında, değişim esas olmakla birlikte, sürekliliğin de alttan 
alta devam ettiği gözlemlenmektedir. Aslında, tarih de böyle yaşanmakta, değişimi ve 
sürekliliği oluşturan unsurlar bir arada ve birbirleriyle zincirleme bağlı ve etkileşimli 
biçimde devam etmektedir. İşte bu birliktelik, son iki yüzyıldır modernleşmeye maruz 

                                                           
  Bu kısım, Prof. Dr. M. Derviş Kılınçkaya tarafından yazılmıştır. 
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kalan Türk toplumunda, “geleneksel” ve “modern” kavramlarıyla ifade edilen ikile-
min oluşmasına, geleneksel toplumun modern topluma dönüşmesinden kaynaklanan 
sorunların doğmasına sebep olmaktadır. Uzun bir sürede ve yoğun bir biçimde deği-
şimi yaşamakta olan Türk toplumunun, bu değişimden kaynaklanan sorunlarının ol-
ması ve bir dizi çalkantılara maruz kalması, tabii karşılanması gereken bir durumdur. 
Konuya, geleneksellik ve modernlik arasındaki rekabetin dar çerçevesinden bakıldı-
ğında, toplumun hemen her alanda kısır bir çatışmaya girildiği görülmektedir. Halbu-
ki, modernlik sürekli ve kendi içerisinde değişimi gerektiren bir kavramdır ve günü-
müzün modern toplumları da, sürekli bir değişim içerisindedir. Diğer bir ifadeyle, 
bugün “modern” olan, bir süre sonra “eski/geleneksel” hale dönüşebilmektedir. Bu 
noktada, modernleşmenin asıl mahiyetinin ve modern toplumun nasıl olması gerekti-
ğinin çok iyi anlaşılması gerekmektedir. Konuyu aydınlatmak amacıyla, aşağıda ay-
rıntılı biçimde modernleşme üzerinde durulacak ve elinizdeki kitabın teorik çerçevesi 
oluşturulmaya çalışılacaktır.  

 
B- Çağın Modası Modernleşme 
 
Modernleşme, bugünkü dünyanın temellerini oluşturan belli başlı değişimlerin 

ortaya çıktığı bölgeye atfen “Batılılaşma” olarak adlandırılan süreci ifade etmektedir. 
Bu sürecin Batı Avrupa’ya özgü olmadığına ilişkin yorumların pek çok dayanağı 
vardır, ama bunlar, söz konusu dalganın gücü ve etkisi bakımından sadece katı-
muhafazakâr savunular olmaktan öteye gitmemektedir. Ortaçağ olarak adlandırılan 
tarihî sürecin sona ermesine yol açan bütün gelişmeler, 16. yüzyılın sonları ile 17. 
yüzyılın ilk yarısı boyunca ortaya çıkan “bilgi patlamasının” yol açtığı deği-
şim/dönüşümle bağlantılıdır. Bireyi ve bireysel özgürlükleri öne çıkaran ve bunu 
sınırlayan gelenek ve kurumlara karşı geliştirilen fikirler; Kilisenin bilgi üzerindeki 
tekelinin kırılması; Gelişen kapitalizmin sanayi ve ticaretin kapasitesini genişletmek 
için ortaya koyduğu yeni organizasyonlar; Devletlerin yeni ekonomik düzenin yarat-
tığı yüksek vergi gelirleriyle zenginleşmesi ve bunu sürdürebilmek için “ötekileri” 
denetim altına almasını sağlayacak yeni yapılanmalara gitmesi, bu dönüşümün ana 
noktalarını oluşturmaktadır. 

 
Bu sürecin başladığı 15. yüzyıl sonlarından 18. yüzyıl sonlarına kadar Batı Av-

rupa ülkeleri, gemicilikte ortaya çıkan gelişmelerin sağladığı imkânlarla yeni keşfedi-
len topraklarda kurdukları kolonilerden büyük gelirler elde etmişler, buralara kendi 
medeniyetlerini taşımışlardır. 19. yüzyıla gelindiğinde ise, dünya coğrafyası ve eko-
nomisine hakim ve dünya siyasetinin belirleyicisi konuma yükselmişlerdir. Batı Av-
rupa’nın bu hakim ve belirleyici konumu, 20. yüzyılın başlarında dünya coğrafyasının 
% 87’sini doğrudan kendi denetimleri altına almalarıyla sonuçlanmıştır. Bu “Büyük 
Güçler” anılan coğrafyadaki bütün toplulukları, dünyaya sadece “Batı Avrupa top-
lumlarının değerleri açısından” bakan, “geri toplumlar” olarak adlandırılmıştır. Batı-
nın doğrudan veya dolaylı olarak sömürgeleştirdiği, denetim altına aldığı bu toplum-
ların yöneticileri ve aydınları ise, gerilikten kurtulmanın yolunu, bir şekilde “Batılı-
laşmak” olarak görmüşlerdir. Batı dışı her toplum, bu çerçevede Batılılaşırken kendi-
ne özgü bir yöntem uygulamaya çalışmıştır. Ama gene de, ortak birtakım özellikler-
den söz etmek mümkün görünmektedir.  

Cyrill E. Black (Çağdaşlaşmanın İtici Güçleri, Çev. Fatih Gümüş, Ankara–
1989)’ in kurguladığı modelde kullandığı sınıflandırma çerçevesinde soruna bakıldı-
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ğında bütün alt problemleri bir kenara bırakarak denilebilir ki; sürecin başlaması için 
öncelikle, değişimin ihtiyaç olarak ortaya çıkması gerekmektedir. Nitekim, Batı dışı 
toplumlar, 18. yüzyıldan itibaren Batının zorlamasıyla, aşağı-yukarı üç şekilde yüz 
yüze gelmişlerdir: Birinci olarak, esaslı bir siyasî ve askerî altyapısı olmayan ülkeler, 
Asya’nın büyük bölümünde ve Afrika’nın tamamında olduğu gibi, toprakları işgal 
edilerek doğrudan sömürge haline getirilmek suretiyle değişime zorlanmışlardır. Bu 
durumda, sömürgeci güç, kendi “medeniyetini” doğrudan doğruya benimsetme yolu-
na gitmiştir. İkinci olarak, Batılılarla rekabeti aynı şartları elde ederek sürdürmeye 
çaba harcayan ülkelerde görüldüğü gibi, gönüllü bir tercih şeklinde gelişmiştir. Bu 
durumda “çağdaşlık”, toplumsal zorlamaların bir sonucu olarak değil, bir yönetici 
seçkinler sınıfının “ideolojisi” olarak ortaya çıkmaktadır. Üçüncü olarak, Çin’de ve 
Japonya’da olduğu gibi, merkezi yönetimlerin “güç kullanılarak ikna edilmesi” yoluy-
la gerçekleşmiştir. Türk toplumu ise, bu sınıflandırmada ikinci kategoride yerini al-
maktadır. Nitekim,18. yüzyıl boyunca sürdürülen çabaların tamamı “iradî” yani is-
temli bir değişim çabası niteliğindedir. Osmanlı toplumunun “yöneticileri”, tabiatları 
gereği, bu değişimi, kendi doğal görevleri olarak algılamışlardır. Modernleşme olgu-
su, sonuç itibarıyla Batı Avrupa’daki radikal dönüşümlerin yayılma sürecidir. İngilte-
re ve Fransa dışında kalan ülkeler, bu sürece hep sonradan katılmış ülkelerdir. Bu 
noktada, dönüşüm sürecinin birtakım temel özelliklerinden söz etmek ve modernleş-
me sürecine sonradan katılan ülkeler arasında bazı ortak özellikler bulmak mümkün-
dür. Black’a göre, modernleşme sürecine sonradan katılan toplumlar için ortak bir 
model oluşturmak mümkündür. Bu süreç, başlıca şu aşamalardan oluşmaktadır: 

 
1-Çağdaşlığın zorlaması: Bir toplumun kendi geleneksel bilgisi çerçevesinde, 

çağdaş düşünce ve kurumlarla ilk karşılaşması ve bu esnada çağdaşlığı savunanların 
ortaya çıkması. 

 
2-Çağdaşlaştırıcı Önderliğin Sağlamlaştırılması: İktidarın geleneksel önder-

lerden, çağdaşlaştırıcı önderlere geçmesi. 
 
3-Ekonomik ve Toplumsal Dönüşüm: Ekonomik büyüme ve toplumsal değiş-

menin gerçekleşmesi sonucunda, toplumun kırsal ve tarımsal ağırlıklı yaşama biçi-
minden, kentsel ve endüstriyel ağırlıklı yaşama biçimine geçmesi. 

4-Toplumun Bütünleşmesi: Bu aşamada, ekonomik ve toplumsal dönüşümün 
bütün yönleriyle, toplumun yapısını esaslı biçimde yeniden şekillendirmesi. 

 
Bu model çerçevesinde Türk toplumunun çağdaşlaşma sürecini 18. yüzyıl sonla-

rından başlatmak mümkündür. Bu tarihten önce, sistemdeki yetersizlikler hep gele-
neksel Osmanlı devlet modeli esas alınarak çözülmeye çalışılmış, fakat istenilen so-
nuç alınamamıştır. Ancak, 18. yüzyılın sonlarından itibaren, Batılı kurumlarla yüz 
yüze gelinmiş ve Osmanlı sultanları, III. Selim’den itibaren, Batı’yı model almaya 
başlamıştır. Batılılaşmanın öncüleri, savunucuları kervanına daha sonra, Osmanlı 
devlet adamları aydınları katılmış, giderek artan Batılılaşma çabaları, 19. yüzyıl son-
larına doğru daha teşkilatlı ve bilinçli bir hareketi halini almıştır.  

Çağdaşlaşmanın ikinci aşaması, değişimin gerekliliğine inanmış bir yönetici seç-
kinler sınıfının oluşmasıdır. Bu, bütün örneklerde benzer şekilde gelişmiştir. Türkiye 
ve Rusya’da, Batı tarzında eğitim veren kurumlardan yetişen yeni “yönetici seçkinler” 
çoğunlukla Batıda eğitim alarak yahut görevlendirilerek, buradaki kurumlara ilişkin 
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bir fikre sahip olmuşlar, edindikleri birikimi ülkelerine aktarmışlardır. Tanzimat dö-
neminde Batıya öğrenci göndermeyle başlayan bu süreçte “Batı kültürü” almış “yöne-
tici seçkinler” yetiştirilmiş, bu seçkinler Batıda edindikleri bilgi ve tecrübeyi ülkeleri-
ne aktarmışlardır. Türkiye örneğindeki ikinci aşama, bu yönetici seçkinlerin iktidara 
gelmeleri ve iktidarlarını sağlamlaştırma sürecidir. 1860’larda Yeni Osmanlılar hare-
keti ile başlayan bu süreç 1923’de, Atatürk öndeliğinde çağdaşlaştırıcı önderler gru-
bunun iktidara gelmesiyle noktalanmıştır. 

Çağdaşlaşma sürecinin üçüncü aşamasını oluşturan, ekonomik ve toplumsal dö-
nüşüm süreci, çağdaşlaşmanın en yıkıcı ve sarsıcı dönemidir. Çünkü bu süreçte, “es-
ki” yıkılarak yok olmakta ve “yeni” ortaya çıkmaktadır. Değişimin yıkıcılığı, zamana 
yayılan bir gelişim olmaktan ziyade, köklü-köktenci bir değişim niteliği taşımasından 
ileri gelmektedir. Bu aşamada, geleneksel tarım toplumu ve onun değerleri, yerini 
sanayi toplumuna ve değerlerine terk etmekte, köylülüğün yerini şehirlilik almakta, 
aile içinde ve toplumda kadın-erkek rolleri değişmektedir. En ciddi toplumsal patla-
malar bu süreçte ortaya çıkmaktadır. Geleneksel toplumun oturmuş siyasal-toplumsal 
kimlikleri, kişisel ve toplumsal denetim mekanizmaları hızla yok olmaya başlamakta, 
bunun yerine yenisinin geçmesi ise zaman almaktadır. Cumhuriyet kurulduğunda 
büyük ölçüde köylerden ibaret olan toplumun günümüzde yüzde yetmişlere varan 
oranda şehirleşmiş durumda olması, bu sürecin hala da devam ettiği ve toplumumu-
zun modernleşme sürecindeki üçüncü aşamayı yaşamakta olduğu şeklinde yorumla-
nabilir. Öyle ki, model alınan toplumlarda, şehirleşme oranı yüzde doksanlara var-
maktadır. Şehriler de hakiki şehir kültürünü kazanmıştır. Türkiye’de ise henüz bu 
orana ve şehir kültürüne ulaşılmamıştır. Bu süreç içerisinde ortaya çıkan topluma, 
bütünüyle şehirleşmiş toplum denilmesi, henüz mümkün gözükmemektedir.  

Nihayet dördüncü ve sonuncu aşama, toplumun bütünleşmesi aşamasıdır. Bu dö-
nemde, artık toplum yaralarını sarmakta ve birey kendini bütüne ait hissederek ortak 
çıkarların varlığını benimsemektedir. Bir başka ifadeyle, bir önceki aşamada yaşanan 
dağılmanın yerini bütünleşme almaktadır.  

Kitabın takip eden bölümlerinde, yukarıda açıklanmaya çalışılan teorik model 
çerçevesinde, Türkiye’nin 19. yüzyılda başlayan ve 20. yüzyıla bu gelenekle giren 
çağdaşlaşma/Batılılaşma sürecinin detayları anlatılmaktadır. Çağdaşlaşan Türkiye’nin 
ödediği bedeller ve Mustafa Kemal Atatürk’ün “Çağdaş Medeniyet ufkundan bir 
güneş gibi doğan Türk” ülküsünün gerçekleşmesi için seçtiği yöntemlere ve bunların 
kaynaklarına inilerek Türk toplumunun çağdaşlaşma serüveni incelenmektedir. Eli-
nizdeki kitap, Osmanlı İmparatorluğu ve Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nden ziyade, 
her ikisinin ortak zemini olan Türk milletin tarihini yazmak gayesiyle hazırlanmıştır. 
Öyle okunması beklenmektedir. Esas olan Türk milleti ve onun lideri Atatürk’tür.  

 
C- Konuya İlişkin Temel Kavramlar 
 
Cumhuriyet dönemi Türk modernleşmesini tanımlama ve açıklama ihtiyacı du-

yan araştırmacıların çoğu ihtilal, inkılâp ve devrim kavramlarından sadece birini ter-
cih etmekle yetinmekte, bu kavramlar arasındaki ilişkiyi ise göz ardı etmektedir. Aşa-
ğıda, konu ile ilgili kavramlara değinilecek, genel manaları açıklandıktan sonra, farklı 
algılama biçimleri, diğer kavramlarla örtüşen ve farklılaşan yönleri üzerinde durula-
caktır.  

                                                           
  Bu kısım, Dr. Sadık Erdaş tarafından yazılmıştır.  
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İhtilal 
İhtilal kelimesinin üzerinde kesin olarak uzlaşılan bir tanımı yoktur. Ancak, bazı 

noktalarda ortak bir görüşe varıldığı görülmektedir. Bu ortak noktalar, hükümet dar-
besi ve isyan gibi hareketlerle ihtilalin birbirinden ayırt edilmesi gerektiğini ortaya 
koymaktadır. Arapça “hall” kelimesinden türeyen ihtilal, kavram olarak “bir devletin 
siyasi teşkilatını kanuni şekillere hiç riayet etmeksizin değiştirmek üzere cebir ve 
kuvvet ile yapılan halk hareketidir”.1 Türk Dil Kurumu tarafından hazırlanan Türkçe 
Sözlüklerde de ihtilal, “düzeni değiştirmek üzere zor kullanılarak yapılan geniş halk 
hareketi” ve “bir devletin ekonomik, sosyal ve politik yapısında birdenbire ortaya 
çıkan düzen değişikliği” olarak tanımlanmaktadır.2  

Mahmut Esat Bozkurt, İnkılâp Tarihi derslerinde, bu dersi veren diğer zevattan 
farklı olarak kitabına Atatürk İhtilali adını vermiş ve ihtilali, mevcut bir politik, sosyal 
ve ekonomik düzenin yerine, politik, sosyal ve özellikle ekonomik yeni ve ileri bir dü-
zeni zorla ve çoğu zaman silah gücüyle başaran hareket olarak tanımlamıştır.3 Ona göre 
ihtilal, bir şeyin esasından değişerek yerine yenisinin konulması, inkılâp ise, bir şeyin 
aslını muhafaza ederek başka bir kalıba girmesi, başka bir hale geçmesidir.4  

Yukarıdaki tanımlamalarda da ortaya çıktığı gibi, ihtilal hareketinde anilik ve 
şiddet -zor kullanılması- ihtilalin anlaşmazlığa düşülmeyen iki unsuru olarak karşımı-
za çıkmaktadır. İhtilal kavramında ve tarifinde uzlaşılan bir diğer unsur, değişikliğin 
niteliği ile ilgilidir. İhtilalde, ekonomik, sosyal ve politik yapının değişmesi kastı 
vardır ve ihtilali karakterize eden ve ihtilal ile inkılâp arasında birbirine geçişe neden 
olan en önemli unsur bu değişmedir. Kanaatimizce, siyasi, sosyal ve ekonomik düze-
nin değişimini hedefleyen bir hareketin, mevcut düzenin zor kullanılarak yıkılması 
aşaması ihtilaldir. Mevcut düzen yıkıldığında ihtilal aşaması tamamlanır. Ardından 
inkılâp evresi başlar. Böylece başarılı olmuş bir ihtilal, inkılâbın ilk aşamasını oluştu-
rur.5 

 
İnkılâp 
Arapça “kalb” kökünden türeyen inkılâp sözcüğü değişme, bir halden başka bir 

hale dönüşme anlamına gelir.6 Osmanlı Türkçesinde “kalb” kökünden türetilen ve bir 
halden başka bir hale geçme anlamında kullanılan kelimeler bulunmaktadır.7  

Türk Hukuk Lügatine göre inkılâp, milletin sahip olduğu siyasi, sosyal, askeri, 
kültürel alanlardaki kurumlarının devlet eliyle, makul ve ölçülü metotlarla köklü bir 
surette değiştirilerek yenileştirilmesi, “yerleşik toplumsal düzeni köklü, hızlı ve geniş 
kapsamlı olarak niteliksel değiştirme ve yeniden biçimlendirme eylemi” olarak tanım-
lanmaktadır.8 Yine Türk Hukuk Lügati’ne göre, “inkılâp, eski bozuk düzenin, köhne-
miş düzenin yıkılmasından sonra yapılan yenileştirme hareketidir”. Bu anlamda inkı-
lâp, ne hazırlık safhasını ne de aksiyon safhasını içermemektedir. İnkılâp, basit bir 
olay değildir. Bir ülkenin sosyal bünyesinin kökten ve genel olarak değişikliğini ifade 

                                                           
1  Türk Hukuk Kurumu, Türk Hukuk Lügatı, Ankara, 1949.  
2  Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük, 2. ve 6. Baskılar, Ankara, 1955 ve 1981. 
3  Mahmut Esat Bozkurt, Atatürk İhtilali, 2. Baskı, İstanbul,1967, s. 82.  
4  A.g.e, s. 220 / Ek 1. 
5  Benzer kabuller için bkz. Hamza Eroğlu, Türk İnkılâp Tarihi, Ankara, 1990, s. 8 ve Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi I/I, 

Türk İnkılâbının Hazırlık Dönemi ve Türk İstiklal Savaşı, YÖK: Ankara, 1997, s. 7. 
6  Ferit Develioğlu, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügat, Ankara, 1982. 
7  M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, II. Cilt, İstanbul, 1983. 
8  Türk Hukuk Kurumu, Türk Hukuk Lügati, Ankara, 1944. 
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eder. İnkılâp deyimi, belirli alanlarda sosyal yönden, önemli değişiklikleri de ifade 
etmek üzere de kullanılır.  

Nitekim inkılâp tarihi derslerini ilk verenlerden Yusuf Kemal Tengirşenk, inkılâ-
bı “bünyenin değişmesi, kökten ve az zamanda değişmesi olarak kabul etmektedir”.9 
İnkılâp, evrim veya tekâmül (evolution) ve ıslahattan (reform) farklıdır. Evrim veya 
tekâmül, genel anlamda, tedrici yani alıştırarak ve zamana yayarak değişmeyi, geliş-
meyi ifade eder. “Yavaş yavaş açılma ve şekil alma” anlamına gelir. Reform veya 
eski deyimle ıslahat, toplum hayatında belirli alanlarda yapılan düzeltmelerdir. Re-
formlar, o ülkenin hukuk düzenine uygun olarak yapılır, tedricidir, zorlayıcı değildir.  

İhtilalin bir sonraki aşaması olan inkılâbı, Atatürk de sıkça kullanmış ve “İnkılâp 
kelimenin ilk bakışta ima ettiği ihtilal manasından başka, ondan daha geniş bir deği-
şikliği ifade etmektedir. Bu günkü devletimizin şekli, asırlardan beri gelen eski şekil-
leri bertaraf eden en mütekâmil tarz olmuştur.’’ açıklamasıyla, inkılâbın ihtilalle 
yakınlığına ve ondan farkına işaret etmiştir.10 

Atatürk inkılâbı şöyle tanımlar; 
1- Mevcut müesseseleri zorla değiştirmek demektir. 
2- Türk milletini son asırlarda geri bırakmış müesseseleri yıkarak yerlerine mil-

letin en yüksek medeni icaplara göre ilerlemesini temin edecek yeni müesseseleri 
koymuş olmaktır.11 

Görüldüğü gibi, Atatürk birinci tanımda ihtilale, ikinci tanımda inkılâbın nite-
liksel değişimine işaret etmekte ve inkılâbın medeni niteliğine ve ileriye dönük 
değişimine değinmektedir. Bu tanımla Atatürk, inkılâbın basit bir yönetim değişik-
liği olmadığını, temel kurumlarda da değişmeyi ifade ettiğini vurgulamakta ve Türk 
inkılâbının çağdaşlaşmaya yönelik bir karakterde olduğunu belirtmektedir. 

Atatürk’ün ihtilal ve inkılâp ayrımına işaret ettiği bir konuşması da, yukarıda 
kısmen değindiğimiz, Ankara Adliye Hukuk Mektebi’nin açılışında yaptığı konuşma-
dır. Bu konuşmayla Atatürk, kendi eseri olan inkılâbın niteliklerini şöyle vurgulamak-
tadır: “Türk İnkılâbı Nedir? Bu inkılâp kelimenin ilk anda ima ettiği ihtilal manasın-
dan başka, ondan daha geniş bir tahavvülü (değişme) ifade etmektedir. Milletin mev-
cudiyetini idame etmek için fertler arasında düşündüğü müşterek rabıta, asırlardan 
beri gelen şekil ve mahiyetini değiştirmiş, yani millet dini ve mezhebi irtibat yerine 
Türk milliyeti rabıtasıyla efradını toplamıştır. Altı sene zarfında büyük milletimiz 
hayat cereyanında vücuda getirdiği bu tahavvüller herhangi bir ihtilalden çok fazla 
yüksek olan muazzam inkılâplardandır.12  

Netice itibarıyla inkılâp basit bir olay değildir. Yeni bir hukuki düzenlemenin 
aynı zamanda hareket noktasıdır ve idare edenlerin hukuk anlayışına karşı da müey-
yidedir. Toplum mevcut olduğu andan itibaren, inkılâp da mevcut olmuştur. İnkılâp 
fiili, inkılâp fikrinden öncedir. İlkel toplumlarda bu tür hareketler, ya topluluğun ihti-
yaçlarının tatmin olmamış olmasından veya siyasi grupların ihtiraslarından doğan 
şuursuz hareketleridir. Ancak, XVIII. yüzyıldan itibaren toplumda gelişmeler, toplu-
ma yeni bir yön vermenin zorunluluğunu ortaya koymuştur. Amerikan ve Fransız 
inkılâpları yeni bir fikrin, yeni bir dünya anlayışının zaferidir. Toplumu geliştirmek 
için yapılan reformlar, aynı zamanda, toplumu düzenleyen kuralları da değiştirmek 
gücüne sahip olmuştur. Mevcut siyasi ve toplumsal düzeninin değişmeye sert bir 
                                                           
9  Tengirşenk, Türk İnkılâbı Dersleri, İstanbul, 1935, s. 4. 
10  Enver Ziya Karal, Atatürk’ten Düşünceler, İstanbul, 1981, s. 44. 
11  Afet İnan, Atatürk Hakkında Hatıralar ve Belgeler, Ankara, 1968, s. 259. 
12  Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri I-III, Ankara, 1989, s. 249.  
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şekilde engel oluşu, iktidarların siyasi ve sosyal gelişme önünde direnmeleri, inkılâbın 
halk hareketi olarak gerçekleştirilmesini zorunlu kılmıştır. İnkılâp kaçınılmaz bir 
gelişmenin, biraz sert ve fakat çabuklaştırılmış şeklidir. İnkılâp, topluluğun hastalığı-
na bir çaredir. İnkılâp, iktidarı yenileştirme ve kuvvetlendirme gibi tarihi bir fonksi-
yonu da yerine getirir. 

İnkılâp, yukarıda da değinildiği gibi, halk hareketi olarak mevcut düzeni zor kul-
lanarak yıkmayı ve yıkılan düzen yerine yeni bir düzen kurmayı ifade eder. Bu tarife 
göre inkılâp olayının unsurları şunlardır:  

İnkılâp bir halk hareketidir: Modern inkılâp teorisi, inkılâbın sanıldığının aksine 
ani bir olay, birden patlak veren bir hareket olmayıp derinliği olan bir gelişme, olduk-
ça uzun bir sürecin sonucu olduğunu ortaya koymaktadır. Buna göre, bir inkılâpta, 
hazırlık, oluşma, gerçekleşme, patlama ile başlayan bir uygulama devresi mevcuttur. 
İnkılâbın en başta gelen özelliği de, topluma mal edilmesi, toplumca yapılan bir hare-
ket olmasıdır. Bir kişiye, bir zümreye, bir sınıfa dayanılarak yapılan inkılâp, toplumca 
benimsenmedikçe gerçek anlamda bir inkılâp niteliği ve karakteri taşımaz.   

İnkılâp mevcut düzeni yıkma olayıdır (ihtilal): Mevcut düzenin yıkılması, mevcut 
hukuk düzenine karşı gelmeyi, kanuna aykırı olarak harekete geçmeyi gerekli kılar. 
Dayanağını direnme hakkında bulan bu toplum hareketi, eskimiş, yıpranmış ve ikti-
darda bulunanların zorla devama çalıştıkları eski düzenin yıkılmasını öngörmektedir. 
  

İnkılâp, yıkılan düzen yerine yeni bir düzen kurmayı amaç edinir: Yıkılan düzen 
yerine yeni bir düzen kurmayı amaç edinmekle inkılâbın yeni bir hukuki düzen oldu-
ğu, gelecek hukuk düzeninin geçerliliğinin temelini teşkil ettiği anlaşılır. İnkılâp, eski 
hukuk düzeninin enkazı üzerinde yeni hukuk düzeninin kuruluşudur.   

İnkılâp üç evrede gerçekleşir. İlk evreyi teşkil eden fikri cephe, cemiyette deği-
şiklik fikrinin tohumlarının atıldığı ve geliştirildiği devredir. Düşünürlerin, yazarların 
ve filozofların hazırladıkları ve söz, yazı, davranış ve eylemleriyle toplumsal yaşama 
yön verdiği devredir. İnkılâplar önce, akla dayanan yeni bir sosyal düzen arayan fikir-
ler olarak doğar. İnkılâp fikirleri halk yığınlarınca benimsenirse güç ve kuvvet kaza-
nır. İkinci evre, hazırlık evresinin tamamlanmasından sonra gelir ve aksiyon safhası-
dır. Dar anlamıyla ihtilali ifade eder. İhtilal başarı gösterirse meşruluk kazanır. Üçün-
cü evreyi bozulan ve yıkılan düzenin yerine yenisini kurma fiili teşkil eder. Yeniden 
kurma ile inkılâp başarılmış olur. İhtilal kelimesi, canlı ve enerjik bir hareketin ifadesi 
olmakla beraber, inkılâbın ancak bir safhasını, daha doğrusu tamamlanmamış duru-
munu ifade eder. İnkılâp siyasi ve hukuki hüviyeti olan bir topluluk içerisinde eskile-
rin yerini yeni bir idarenin, yeni bir düzenin ve yeni müesseselerin almasıdır. İnkılâp 
ile topluma yeni ve ileri bir fikre dayanan, yeni bir düzen ve değer getirilmiş olur. 

 
Devrim 
Türkçe bir kelime olan ve devirmek fiilinden gelen devrimin, Avrupa dillerindeki 

Revolution, Revolucion, Rivoluzione kelimeleri karşılığında kullanılmıştır. Orijinal 
anlamında gök cisimlerinin dönüş hareketlerini ifade eden bir astronomi terimi olan 
revolution, 17. yüzyıldan itibaren sosyal ve politik alt-üst oluşlara işaret etmekte kul-
lanılır oldu. 

Fransızca révolution, İngilizce revolution kelimelerine karşılık olarak kullanılan 
ihtilal ve inkılâp kavramlarına, dil inkılâbının başlangıç yıllarında devrim kavramının 
türetilmesiyle yeni bir kavram daha eklenmiş, bu tarihten sonra, bu kavramlardan 
birinin veya diğerinin kullanımı tercih konusu olmuştur. Geniş anlamda doğasal, bi-
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linçsel ve toplumsal her türlü nitelik değişmesini dile getiren devrim sözcüğü, Batı 
dillerindeki karşılıkları gibi, Osmanlı Türkçesinin hem dönüşme anlamındaki inkılâp 
hem de zorla değişme anlamındaki ihtilal sözcüklerini karşılamaktadır. 

Devrimde yalnız yıkıcılık değil (ihtilal), aynı zamanda yapıcılık da (inkılâp) esas 
şartlardan birini teşkil etmektedir. Bu nedenle fikri cevheri sönmüş olduğu için yıkıl-
ması istenilen mevcut nizam ve değerlerin enkazını da bir malzeme halinde ve gerek-
tiği nispette kullanarak, yeni bir nizam ve değer yaratmak bahis konusudur. Devrim 
ile doğan yeni durumun, eski duruma göre ileri bir mahiyet taşıması zorunludur.13 
Devrim sürecinde yalnız yönetici zümre iktidarı kaybetmekle kalmaz, toplum tabaka-
ları bütünlüklerini kaybeder ve toplum yeni bir bütünleşme kazanır. O, aynı zamanda 
kültürün esaslı değerlerinin kökten değişmesini gerektirir. Devrimin meydana geldiği 
yani toplumun geçiş halinde bulunduğu devre, daima birden bire doğan ve çoğu kez 
şiddetli çatışmalar doğuran bir sürü değişmelerle doludur.14 

Toplumsal yaşayış ve geleneksel kurumların hızlı ve geniş kapsamlı niteliksel 
değişimi olarak ifade edilen devrimin, mevcut hali ortadan kaldırmaya, devirmeye 
yönelik ve daha çok yıkıcı olan birinci aşamasını teşkil eden ihtilalden sonra, yıkılan 
sosyal kurumların ve değerlerin yerine geniş kapsamlı niteliksel değişmeyi içeren 
ikinci yani inkılâp aşaması vardır. O halde, devrimi, başarılı olması ve amacına ulaş-
masına bağlı olarak, ihtilal ve inkılâp kavramlarını da içeren daha geniş bir süreç 
olarak ifade etmeniz mümkün olacaktır. Devrim ve devrimin aşamaları olarak kabul 
ettiğimiz ihtilal ve inkılâbı, isyan, hükümet darbesi ve evrim gibi kavramlarla karış-
tırmamak gerekir. 

 
İsyan 
İsyan, kanunlara, emirlere karşı koymayı ve bu anlamda itaatsizliği, mevcut oto-

riteyi cebir yoluyla değiştirmeyi amaçlama bağlamında da ayaklanmayı ön plana 
çıkarır. Çoğu kez de başarısız olur. İsyanda esas, devlet kuvvetlerine karşı gelmedir. 
Hükümet darbesi ise sadece iktidardaki kişileri değiştirmeyi amaçlar. Başarılı olduğu 
takdirde bile, toplumdaki sosyal ve ekonomik yapıya müdahale etmezler. Evrim ise, 
olgunun gelişimindeki niceliksel değişmedir. Dolayısıyla bu kavramlar ihtilal, inkılâp 
ve devrim kavramlarıyla uyuşmamakta, sadece niceliksel ve eylemsel değişme ve 
gelişmelere yönelik olarak kullanılmaktadır. 

 
Islahat/Yenileşme 
Arapça “sulh” kökünden türetilen Islahat, iyileştirme, düzeltme, eksiklikleri gi-

derme anlamına gelir. Daha geniş manada, herhangi bir usulde, işte, müessesede, 
kuruluşta veya devlet düzeninde eskiyen, bozulan, aksayan yanları düzeltmek, iyileş-
tirmek, iyi bir hale koymak, kusur veya noksanını tamamlamak veya artık bekleneni 
vermemesi durumunda yerine yenisini koymak anlamına gelen ıslahatın Batı dillerin-
de karşılığı, yeniden şekillendirme, düzeltme, iyileştirme anlamlarına gelen reform-
dur. Dilimizde ıslahat teriminin belirttiğimiz dar ve geniş manalarda yaygın olarak 
kullanılmaya başlanması, Tanzimat döneminden itibarendir. Cevdet Paşa, kaleme 
aldığı kendi ismiyle anılan tarihinde (Tarih-i Cevdet) ıslahat kelimesini sıkça kullana-
rak, terimin yaygınlaşmasında en çok payı bulunanlardan biri olmuştur. Tanzimat’tan 

                                                           
13  Yavuz Abadan, Türk İnkılâbı Tarihi Notları, Ankara, 1956, s. 5-6. 
14  Hilmi Ziya Ülken, Sosyoloji Sözlüğü, İstanbul, 1969, s. 79. 
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önce Osmanlı terminolojisinde ıslahat teriminin yerine, nizam verme, düzenleme 
anlamında “nizam” kullanılırdı ki, Tanzimat’ta zaten bunun çoğuludur. 

Osmanlı siyasal yapısı ve devlet organizasyonunda, Batı modelli değişim hare-
ketlerinin başlamasıyla beraber, ıslahat kavramı yerini yenileşmeye, zamanla da mo-
dernleşmeye bırakmıştır.  
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I. BÖLÜM 
 

TÜRK İNKILÂBININ ARKA PLANI* 
 
 
A- Klasik Osmanlı Yapısı ve Bu Yapının Değişimi  

(15–18. yüzyıllar)  
 
Osmanlı Devlet Anlayışı ve Toplum Yapısı  
Osmanlı Devletinin yönetim geleneği patrimonial, merkeziyetçi, bürokratik bir 

devletti. Patrimonial hükümdar kendi otoritesini, ülke ve teb’ayı babadan kalmış bir 
mülk gibi algılar ve kendisiyle toprak ve halk arasında kendi kontrolü dışında başka 
bir otorite tanımazdı1. Osmanlı toplumunun bu kendine özgü yapısı, iç işleyişi bakı-
mından hassas dengelere dayanan, merkeziyetçi-misyoncu (görevci) bir karakter taşır. 
Osmanlı yönetiminde hükümdar merkezi bir rol oynamaktaydı. Otoritesini kurabil-
mek için, doğrudan kendi emrinde ve daima harekete hazır bir Yeniçeri ordusu ku-
rulmuş, ülkeyi yönetmeye ilişkin yetkiler, Enderun Sistemi ile saray okullarında yeti-
şen ve dolayısıyla bağlılıkları ve konumları sadece hükümdara ait olduğu için kul 
taifesi olarak tanımlanan bir memurlar sınıfı arasında paylaştırılmıştır. Yargı erkini 
yürüten ve görece özerk kabul edilebilecek ulema sınıfına mensup kadıların merkeze 
bağlılıkları da memur statüsüyle sağlanmaya çalışılmıştır. 

Osmanlı toplumunda Batılı anlamda sosyal sınıflardan oluşan sınıflı bir yapının 
varlığından söz etmek mümkün değildir. Bu bakımdan Osmanlı toplum yapısı, en 
üstte meşruiyeti temsil eden ve sistemin merkezi durumunda bulunan padişahın bu-
lunduğu, ülke yönetimini kendisine tâbi olan kul statüsündeki bir Askerî Sınıfla (Yö-
netenler Sınıfı) yürüttüğü yukarıdan aşağıya sıralanan bir yapı olarak tanımlayabiliriz. 
Geleneğe dayalı bu yapının yönettiği halk ise, kendisinden sadece itaat ve düzeni 
bozmamanın beklendiği Reaya Sınıfı (Yönetilenler Sınıfı)’na dahildir. 

Osmanlı toplumunu Askeri ve Reaya (yöneten ve yönetilen) sınıfları bu çerçeve-
sinde incelemek gereklidir. Osmanlı devlet geleneğinin bir sonucu olarak Yönetilen-
lerle Yönetenler arasındaki ilişki, yukarıdan aşağıya doğru inen düzenleyici ve buyu-
rucu bir ilişkidir. Yani yönetilenler, yönetenler tarafından kendilerine buyurulanlara 
uygun hareket etmek zorundadırlar. Yönetilenlerin, karar alma ve bu kararları uygu-
lama süreçlerine katılmaları söz konusu değildir. Oysa, Batı demokrasileri, katılım 
hakkının elde edilmesi amacıyla sivil toplum tarafından kiliseye ve devlete karşı yü-
rütülen uzun ve bazen de kanlı mücadelelerin sonucunda ortaya çıkmıştır. Devletin 
egemenlik alanının dışında ortaya çıkan bu özerk toplumsal yapılar modern dünyanın 

                                                           
*  Bu bölüm, Prof. Dr. M. Derviş Kılınçkaya tarafından yazılmıştır 
1  Halil İnalcık,“Osmanlı İmparatorluğu’nda Kültür ve Teşkilat”, Türk Dünyası El Kitabı, Türk Kültürünü 

Araştırma Enstitüsü Yayını: Ankara, 1992, s. 218. 
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siyasal ve ekonomik kurumlarını şekillendiren güçler olarak yeni birliktelik temelleri 
oluşturmuşlardır.   

Osmanlı devlet ve toplum yapısı içinde ayrıcalıklı konumda olan Askeri sınıf, 
onun da başı olan, sadece padişah ve mensup olduğu hanedandır. Askeri sınıfa men-
sup olan diğer gruplar padişahın kulaları statüsündedir. Askeri/yönetici sınıf mensup-
larından Ehl-i Seyf askeri işlerden, Ehl-i Kalem (idari) ve Ehl-i İlm kazai (yargı) işle-
rinden den padişaha karşı sorumludurlar ve kendi hiyerarşik düzenlerine tabidirler.2 
Yukarıdan aşağıya ve buyuruculuk esasına dayalı olan bu sistemde düzeni sağlamak 
yönetici sınıfın, itaat etmek ise yönetilenlerin görevidir. Yönetenlerle yönetilenler 
arasındaki farklılıkları sürdürmek devletin temel dayanaklarından birini oluşturmak-
tadır. Sistem içinde yükselmek için üç temel şey gerekmektedir: Müslüman olmak, 
Türkçe bilmek ve yetenekli olmak. Müslüman olmayanların, yönetici sınıfa dahil 
olmaları genellikle Tanzimat sonrasında görülür. Keza, halkın yönetime katılmasına 
ilişkin ilk gelişmeler de Tanzimat döneminde görülür ve aşağıda bunların üzerinde 
durulacaktır. 

Yönetilenler katına gelince: Burada devlet tarafından böyle kabul edilmemekle 
birlikte, halkın kendi içinde yerleşmiş olan bir ayrımdan söz etmek gerekmektedir. 
Osmanlı devleti kendini bir Müslüman devlet olarak tanımlamaktadır ve buna dayalı 
olarak Müslüman olmayanlar zımmîlik hukukuna tabidirler. Yani devlete, Müslüman 
olmadıklarından dolayı ayrıca bir vergi ödemektedirler ve bunun karşılığında teb’a 
olarak kabul edilmektedirler. Dolayısıyla, Osmanlı Devleti’nin Müslüman halkı, ken-
disini devletin esas sahibi olarak görmektedir, yani millet-i hâkimedir. Dolayısıyla, 
Müslümanlar, doğal olarak kendilerini üstün görmektedirler. Burada karşımıza Os-
manlı toplumunun bir diğer yönü yani, dini esaslara göre örgütlenmiş bir toplum ol-
duğu gerçeği çıkmaktadır. Tanzimat öncesi, yani klasik dönem Osmanlı devleti millet 
sistemi olarak adlandırılan ve farklı dinlere (Hıristiyanlar açısından çoğu zaman farklı 
mezheplere) mensup her topluluğu bir millet birimi olarak kabul eden bir yönetim 
anlayışına sahipti.   

Bu yönetim anlayışının, imparatorlukların genel nitelikleri olduğu söylenebilir. Fa-
kat, bu Osmanlı modeli için yeterince açıklayıcı değildir. Zira, Roma geleneğinin ege-
men olduğu Batılı imparatorluklar, farklı kültürlerin varlığına pek de hoşgörülü bak-
mamışlardır. Roma’da vatandaş olmanın yolu Romalı gibi yaşamaktan geçiyordu. Ro-
malı gibi yaşamayan veya çeşitli sebeplerle Romalılara benzemeyenler ise barbardı. 
Romalıların Hıristiyanlığa karşı başlangıçta takındıkları acımasız tavır aslında iktidarı 
tehdit eden çok-kültürlülüğe karşı duyulan korkudan kaynaklanmaktadır denilebilir. 
Dolayısıyla, Roma yıkıldığında, etnik farklılıkları büyük ölçüde ortadan kalkmış, ben-
zeşmiş yapıların bulunduğu bu Avrupa’daki etnik harita da, az-çok şekillenmiş bulunu-
yordu. 19. yüzyılın ilk yarısında Avrupa’da ortaya çıkan liberal-milliyetçi ayaklanmala-
rın gerisinde bir bakıma, Roma egemenliği sırasında şekillenen bu tek-kültürlüleştirme 
eğilimlerine karşı direnebilecek dayanıklılığı gösteren kültürlerin başkaldırısı yatmakta-
dır. Belki etnik temelde değil, fakat ulusal temelde ortaya çıkan bu ayaklanmaların so-
nucunda bu günkü Avrupa siyasal haritasının şekillendiği söylenebilir. 

Osmanlı İmparatorluğu’nda ise tam aksi bir durum gerçekleşti. İmparatorluk nü-
fusun tamamı, millet sistemi ile yönetilmekteydi. Osmanlı Devleti’nin İstanbul’un 
                                                           
2  Osmanlı Devleti’nin bürokratik niteliği üzerinde sıkça durulmuştur. Bu konuda geniş bilgi için bkz. Metin 

Heper, Bürokratik Yönetim Geleneği: Osmanlı İmparatorluğu ve Türkiye Cumhuriyetinde Gelişimi ve Nite-
liği, Ankara, 1974; Carter V. Findley, Kalemiyeden Mülkiyeye, Osmanlı Memurlarının Toplumsal Tarihi, 
Çeviren: Gül Çağalı Güven, İstanbul, 1996. 
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fethiyle Doğu Roma’nın mirasına sahip çıkması ve imparatorluk haline gelmesiyle 
millet sistemi oluşturulmuştu. Millet sistemi, farklı din ve mezheplere sahip olan gay-
ri Müslimlerin kendi dinî otoritesi çevresinde örgütlenmesi ve bu yolla Osmanlı ha-
nedanına bağlanması olarak tanımlanabilir. Gayri Müslim azınlıkların bu sistem dahi-
linde örgütlenmeleri ve padişaha bağlanmaları, stratejik bakımdan Osmanlı yönetici-
lerine büyük bir kolaylık sağlamaktaydı. Osmanlı sistemi içerisinde azınlık (ekalliyet) 
tabiri klasik dönemde pek kullanılmamış, resmî olarak milel-i muhtelife veya anasır-ı 
muhtelife deyimleri kabul görmüştür. Azınlık tabiri, ancak 19. yüzyılda ve Batı etkisi 
altında kullanılmaya başlanacaktır.  

Millet sistemi dahilinde, Müslümanlar da kendi dinî otoriteleri çevresinde bir 
millet olarak kabul edilmekte ve Osmanlı padişahı, 16. yüzyıldan itibaren Halife un-
vanını da taşıdığı için aynı zamanda Müslümanların dini lideri durumunda bulunmak-
taydı. Din işlerinde O’nun adına Şeyhülislam karar vermekteydi. Bir bakıma, din ve 
dünya işleri hükümdarın şahsında birleşiyordu, ancak, Padişah, prensip olarak dini bir 
otorite değil, aksine, işleri şeklen de olsa dine uygun yürüttüğü takdirde meşruiyeti 
kabul edilen dünyevî bir otorite durumundaydı. Ortodoks, Gregoryen (Ermeni), Sür-
yani, Katolik, Keldani, Sırp, Bulgar ve Yahudi milletleri de imparatorluk içinde kendi 
dinî otoritelerinin etrafında kümelenmiş durumda varlıklarını sürdürüyorlardı.  

Bu yapıda her dini cemaat bir millet birimi olarak kabul edilmekte ve benzeri bi-
çimde örgütlenmekte idi. Her birim, tamamen kendi iç dinamiklerine göre işlemekte-
dir. Müslümanlarla bu milletler arasındaki ilişkide, İslam Hukuku’nun esasları geçerli 
olmakla birlikte, cemaatin kendi içinde uygulanacak dini hukuk serbest bırakılmıştır. 
Özellikle evlenme-boşanma, miras vs. gibi medeni hukuk alanını ilgilendiren konu-
larda bu durum oldukça belirgindir. Bu, bir bakıma gayri Müslim unsurların bütün-
leşmesini ve milliyetçilik çağında kendi özgün kimlikleriyle ortaya çıkmalarını kolay-
laştırmıştır. İmparatorluktaki milletlerin birbirleriyle olan yakınlıklarını Osmanlı Ha-
nedanına Bağlılık teşkil etmektedir. Dini hiyerarşinin başında olan kimse, o milletin 
bütün işlerinden sorumludur O da bu durumdan Padişaha karşı sorumludur. Mesela, 
Ermeni milletinin iç işleyişi tamamen kendi kurullarının denetimindedir. Osmanlı 
otoriteleri bu işleyişte büyük sorunlar çıkmadıkça genellikle, onay makamı konumun-
dadırlar. Osmanlı devletinin teb’asını oluşturan bütün gayri Müslim milletler bağım-
sız birer kompartıman görünümündedirler. Birlikteliğin temelini ise Osmanlı Haneda-
nı’na bağlılık oluşturmaktadır. Dolayısıyla, hükümdar Osmanlı birlikteliğinin en 
önemli unsuru olarak şekillenmektedir. Bir başka deyişle, Osmanlı toplumu, haneda-
nın çevresinde toplanmış ve kendi iç işleyişlerine tâbi kompartımanlardan oluşan bir 
katar görünümündedir. 

Burada bir noktaya değinmek gerekmektedir. Aslında, 19. yüzyılda Osmanlı ül-
kesinde yaşayan gayri Müslim milletler arasında milliyetçilik hareketlerinin kolayca 
yayıldığını söylemek fazla isabetli bir görüş değildir. Bu gelişme, Batılı büyük sö-
mürgeci güçlerin yoğun ve uzun çabalarının sonucunda ortaya çıkmıştır. Fakat, kendi 
dillerinde eğitim yapabilen ve bu sayede kültürel kimliklerini koruyarak, bütünleşmiş 
durumda bulunan ve dinî yakınlıkları sebebiyle Batı etkilerine açık bulunan bu millet-
ler, Osmanlı birlikteliğinin temellerinin korunmasında karşılaşılan zorluklar arttıkça, 
yani devlet zayıfladıkça, bağımsızlığın cazibesine kapılarak imparatorluktan ayrılmış-
lardır.  

Burada asıl üzerinde durulması gereken nokta, Millet-i İslamiyye’nin, gayri Müs-
lim unsurlara nazaran bir bütünlük oluşturmada karşılaştıkları zorluklardır. Çünkü, aynı 
dine mensup olmalarına rağmen, birbirlerinden farklı kültürel adacıklarda yaşayan ve 
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